
HOTĂRÂREA nr.12-1/18 

cu privire la  alegerea secretarului ad-hoc al   

Consiliului Superior al Procurorilor 

 

10 ianuarie  2018                                                          mun. Chişinău 

 

 Examinând chestiunea cu privire la alegerea secretarului ad-hoc al Consiliului, 

Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

   

 Pentru data de 10 ianuarie 2018 a fost stabilită şedinţa de constituire a Consiliului 

Superior al Procurorilor în noua componenţă. 

Potrivit art.81 alin.(1) și (2) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 

al Procurorilor dispune de un aparat care asigură activitatea Consiliului și a Colegiilor 

sale. Aparatul Consiliului este compus din funcționari publici și personal tehnic.   

La propunerea domnului Eduard Harunjen, Procuror General, s-au examinat 

candidaturile doamnelor Viorica Marcuța și Maria Buțura, pentru exercitarea atribuţiilor 

de secretari ad-hoc ai ședințelor Consiliului Superior al Procurorilor. 

Luând în considerație faptul că, la moment, Consiliul nu are încă angajați în cadrul 

Aparatului său, Consiliul decide a desemna prin hotărâre secretariatul ad-hoc, până la 

constituirea Aparatului propriu-zis. 

Ţinând cont de experienţa profesională, aferentă activității organelor de 

autoadministrare a procurorilor, de abilităţile de comunicare, precum şi de acordul 

doamnelor Marcuța și Buțura,  în temeiul art.70 din Legea cu privire la Procuratură, 

Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

   1. A lua act de propunerea dlui Eduard Harunjen, membru de drept al Consiliului 

Superior al Procurorilor, cu privire la numirea doamnelor Viorica Marcuța și Maria 

Buțura, pentru exercitarea atribuţiilor de secretari ad-hoc ai ședințelor Consiliului, până la 

constituirea propriu-zisă a Aparatului Consiliului. 

 2.Hotărârea se publica pe pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, 

link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

 3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 

hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un drept 

al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost 

comunicată. 

 

 Președintele ședinței           Ion GUCEAC 
  
 




